Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри
район.н администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

                          №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           08.04.2013   №  224
г. Мариинский  Посад

О проведении в 2013 году Дней

защиты от экологической опасности

в Мариинско-Посадском районе

В целях консолидации усилий органов власти, муниципальных образований, природоохранных организаций, хозяйствующих субъектов и широкой общественности по активизации и повышению эффективности природоохранных мероприятий, экологическому просвещению п о с т а н о в л я е т:

1. Принять активное участие во Всероссийских Днях защиты от экологической опасности, проводимых с 15 апреля по 05 июня 2013 года.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности в 2013 году.
3. Для организации работ по проведению Дней защиты от экологической опасности создать оргкомитет в следующем составе:

	Краснов Н.Д.
	-
	первый зам. главы администрации - начальник отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры, председатель оргкомитета;

	Федорова К.Н.
	-
	зам. главы администрации Мариинско-Посадского района - начальник отдела организационной работы, заместитель председателя оргкомитета;

	Васильева Е.Н.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района, секретарь оргкомитета;

	Члены оргкомитета:

	Давыдова Н.В.
	-
	начальник отдела образования администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

	Тихонова О.И.
Главы поселений    Мариинско-Посадского района
	-
	главный специалист-эксперт отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации
Мариинско-Посадского района;

4. Оргкомитету провести необходимую организационную работу по проведению Дней защиты от экологической опасности.

5. В районных газетах «Наше слово», «Посадский вестник» и на сайтах района и поселений широко освещать ход проведения Дней защиты от экологической опасности.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                                       Ю.Ф. Моисеев
Приложение

к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района от

                                                                                                                     «08 » апреля 2013 г. № 224
П Л А Н

мероприятий по проведению в Мариинско-Посадском районе

Дней защиты от экологической опасности в 2013 году (15 апреля – 5 июня)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение Дня экологических знаний
	15 апреля 2013г.
	отдел образования и молодежной политики, библиотеки, общеобразовательные учреждения

	2
	Организовать публикации в районных средствах массовой информации и сайтах, посвященные:

- открытию акции Дней защиты от экологической опасности

- Дню Земли

- международному Дню защиты детей

- Всемирному Дню окружающей среды

- Проведению Дня дерева "Посади дерево и сохрани его"
	15апреля2013г.

22апреля2013г.

1 июня 2013 г.

5 июня 2013 г.

20 апреля – 10 мая 2013 г.
	Администрации района, городского и сельских поселений, отдел образования и молодежной политики района, библиотеки

	3
	Конкурс сочинений, рисунков, фотографий «Зелёная планета»
	Апрель 2013 г.
	Отдел образования и молодежной политики, общеобразовательные учреждения

	4
	Конкурс юных журналистов по экологической тематике «Говоря за всё живое»
	Апрель-июнь

2013 г.
	Отдел образования и молодежной политики, общеобразовательные учреждения

	5
	Благоустройство родников
	Май 2013 г.
	Администрации городского и сельских поселений

	6
	Экологический десант по берегам рек «Чистые берега»
	Июнь-июль 2013 г.
	Общеобразовательные учреждения

	7
	Провести массовые мероприятия в районе: по изготовлению, вывешиванию скворечников;

- по охране нерестующихся рыб и гнездящихся птиц;

- по благоустройству, озеленению населенных пунктов, ликвидации несанкционированных свалок;

- районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенных пунктов района;

- акция школьников"Рассада- родному городу"по подготовке цветочной рассады и посадке цветов;

- проведение Дня Дерева;

- благоустройство и озеленение территории вокруг памятников павшим в Великую Отечественную войну «Никто не забыт, ничто не забыто»
	15 апреля -5 июня 2013 г.
	Администрации городского и сельских поселений,

отдел образования и молодежной политики района, общеобразовательные учреждения,

Предприятия, учреждения и граждане

	8
	Участие школьников в «Марше парков»

	Апрель-май 2013 г.
	Отдел образования и молодежной политики, общеобразовательные учреждения

	9
	Конкурс фотографии «Первый росток»
	Апрель 2013г.
	Отдел образования и молодежной политики, общеобразовательные учреждения

	10
	Конкурс «Цветущий край» в рамках акций «Марш парков» и «Сохраним первоцветы»

	Отдел образования и молодежной политики, общеобразовательные учреждения

	11
	Организация концертных программ при проведении акций по озеленению и благоустройству населенных пунктов
	15 апреля-5 июня 2013 г.
	Администрации поселений, общеобразовательные учреждения, отдел культуры и социального развития

	12
	Систематическое освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации: районной газете «Наше слово», на сайтах района и поселений
	Апрель-июнь 2013 г.
	Администрации городского и сельских поселений

	13
	Организация книжных выставок в библиотеках района: «Наш общий дом» (к всемирному дню воды и международному дню земли), «Рощи, да леса – всему краю краса», «Летят перелётные птицы»;

Проведение конкурса сочинений и рисунков: «Экология»: предмет. Интересно или нет?»;

Проведение виртуальных путешествий: «Пути согласия с природой» в рамках «Года земледельца ( по экологической карте района );

«Озера земного рая», «Волга. Атал. Великая русская труженица». Это всё о тебе, родная!» (к всемирному дню воды).

Проведение утренника для юных экологов «Зоогинессшоу» (к международному дню птиц);

Акция «Дом для пернатых друзей» (к международному дню птиц);

Конкурс «Я слушаю землю» (к международному дню окружающей среды»;

«Украсим жизнь цветами» - оформление клумб и цветников перед библиотеками.
	Апрель-июнь 2013 г.
	Библиотеки

Первый зам. главы администрации-

начальник отдела градостроительства                                                                             Н.Д. Краснов
Главный специалист-эксперт юридической службы

администрации Мариинско-Посадского района                                                         Е.Г. Махоткина

Ведущий специалист-эксперт отдела

Градостроительства администрации
Мариинско-Посадского района                                                                                     Е.Н. Васильева